10, s. 2/1; no. 13, s. 289/2; no. 21, s. 284/2; no. 24, s. 288/2.

²³ KKS, no. 10, s. 45/3, 141/1; no. 16, s. 98/1.

²⁴ KKS, no. 10, s. 186/4.

Osmanlı Dönemi'nde Suğla Gölü'nün Islah Çalışmaları ve Suğla Mukataası

mukataa, malikâne²⁵, iltizam²⁶ ve emanet²⁷ usulleriyle tasarruf edilmişti. Örneğin 1071/1660-1661 senesinde 400.000 akçe karşılığı iltizam usulü ile İbrahim Ağa'ya satılmıştı²⁸. Çünkü son birkaç senedir saltanat tarafından bu mukataa gelirleriyle ilgilenen biri çıkmamış ve Karaman defterdarları tarafından İbrahim Ağa münasip görülüp görevlendirilmişti²⁹.

Suğla Mukataası'nın tevcihi ile alakalı pek çok mahkeme kaydı mevcuttur. Örneğin 1 Muharrem 1069/29 Eylül 1658'de, mukataanın tasarrufu “*ber-vech-i emanet*” üzere bir yıllığına Hüseyin Ağa'ya verilmişti³¹. Divan-ı Hümayun'da fiilen Haremeyn-i Şerifeyn Muhasebecisi olan Mustafa Ağa, divana bir arzuhal sunup 1071/1660-1661 yılı muhasebesinden olmak üzere Konya Suğla Mukataası'nın tasarrufunun berat ile kendisine verilmiş olduğunu ifade etmiş; yıl sonunda gelirlerin toplanması için Hasan adlı birini görevlendirerek subaşının da yardımı ile toplanan miktarın kendisine gönderilmesini istediğini belirtmiş ve bu yönde beratın verilmesini istemişti. 14 Muharrem 1072/9 Eylül 1661 kayıttan anlaşıldığına göre, bu isteği kabul edilmişti³². 3 Rebî'ü'l-evvel 1079/11 Ağustos 1668 tarihli kayda göre, 1078/1667 senesinde mukataanın tasarrufu kimseye verilmemiş olup boş kalmış ve Karaman Hazinesi tarafından münasip bir kimseye görevlendirilmesi gerektiği bildirilmişti³³. 3 Rebî'ü'l-evvel 1087/16 Mayıs 1676'da, dönümüne 4.301 kuruş bedel biçilerek Abdülkerim Efendi'ye mukataanın tasarrufu bırakılmıştı. Bu kayıttan anlaşıldığına göre, bundan önce 30.000 akçe indirim

²⁵ KKS, no. 49, s. 18/1.

²⁶ KKS, no. 10, s. 244/2.

²⁷ KKS, no. 18, s. 381/2.

²⁸ KKS, no. 10, s. 244/2.

²⁹ KKS, no. 10, s. 287/3.

³⁰ BOA, C. DRB., Dosya no. 27, Gömlek no. 1330; C. DRB., Dosya no.30, Gömlek no. 1457.

³¹ KKS, no. 18, s. 381/2.

³² KKS, no. 11, s. 174/2.

³³ KKS, no. 17, s. 286/2.

yapılarak 99.000 akçe peşin ile 1086/1675 ve 1087/1676 yılları tasarrufu sipahiyandan Ahmed Abdullah'ta idi. Ancak 1086/1675 yılının geliri dahi tahsil edilemediğinden bu sipahi görevden alınarak Karaman tahririnde memur olan Abdülkerim münasip görülmüştü³⁴.

Suğla ile Seydişehir'e bağlı dört köyün aşarı 15 Cemaziye'l-âhir 1307/7 Ocak 1890'da 150.000 kuruşa ihale edilmiş olup Hamid tarafından 100.000 kuruşa tasarruf hakkı alınmıştı. Hamid, Suğla arazisinden ve dört köyden mahsulü toplamış, ambara koymuş, ancak tüm ürün yağmalanmıştı. Mahallî idareyi protesto etmek amacıyla vilayet merkezine giderek dava açmıştı³⁵.

4. Suğla Mukataası'nın Gelir Kaynakları

Seydişehir'e bağlı Yeniceköy, Suğla haslarından idi. 1054/1644-1645 senesinde Yeniceköy'de elde edilen mahsulden 200 kile buğday ve 100 kile arpa toplanarak hazineye gönderilmişti³⁶.

Sultan II. Selim tarafından Karapınar'da cami ve imaret inşa edip bunlara bazı yerlerin gelirini vakfedilmişti. Kilise ve Divanlar adlı köyler Suğla Mukataası'ndan olup, elde edilen tarım gelirleri Sultan Selim Vakfı'na aitti.

Karaman Valisi'ne hitaben mukataanın mahsulünden olmak üzere 150.000 akçenin Mevlâna Dergâhı'na verilmesi emredilmiştir⁴³.

Suğla Mukataası gelirinden ocaklık olarak her sene Mevlâna Dergâhı mutfâğına belirli bir miktarın gönderilmesinin, Sultan IV. Murad (1623-1640)'ın vakıf şartları arasında olduğu, Topkapı Sarayı Müzesi Arşivi'ndeki 1084/1673-74 tarihli bir defterden⁴⁴ ve *Konya Şer'iyeye Sicili*'ndeki bir hükümden anlaşılmaktadır⁴⁵. Mevlâna evlâdından Celaliye Vakfı mütevellisi Salih Efendi tarafından tutulan masraf defterinde, Mevlâna Dergâhı dervişleri ve gelip giden misafirler için harcanmak üzere, Sultan IV.

Mevlâna Dergâhı mutfağı giderleri için Suğla Mukataası'ndan ayrılan bedelin, son dönemlerde kesintiye uğradığı anlaşılmaktadır. 21 Rebî'ü'l-evvel 1222/29 Mayıs 1807 tarihli bir beratla; 1156/1743 yılından itibaren her sene Suğla Mukataası gelirinden 187,5 kuruşun Mevlâna Dergâhı mutfak gelirleri için ayrılıp ocaklık olarak ödendiği, bu yöndeki beratın Zilkade 1187/Ocak 1774'te yenilendiği, ancak zaman içerisinde bu miktarın tahsis edilmesinde güçlükler yaşandığı ve bu sebeple 9 Safer 1201/1 Aralık 1786'dan itibaren dergâhın mutfak masraflarının bir kısmının Karaman cizyesi gelirlerine nakledildiği yazmaktadır.

6 Safer 1080/6 Temmuz 1669 tarihli kayda göre, Kandiye Kalesi Kuşatması'nda yaralanıp emekliye ayrılanların ücretleri Suğla Mukataası gelirinden verilmekteydi. Cebeci ocağı altıncı bölümünden Mehmed Mustafa, kale kuşatmasında yaralanmış olup 20 Ramazan 1079/21 Şubat 1669'da günlük beş akçe olan ulufe bedeli Konya Suğla Mukataası'ndan verilmek üzere emekli edilmişti⁵⁷. 1108/1696-1697 tarihli Anadolu Muhasebesi Defteri'ne göre, emekliye ayrılmış olup o tarihte ücretini Suğla Mukataası

⁵² KKS, no. 24, s. 288/2.

⁵³ BOA, D. BŞM., Dosya no. 4540, Gömlek no. 40.

⁵⁴ Ayşe DEĞERLİ, "Türk Klasik Halk Eğitim Kurumlarından Mevleviliğe Dair Bir Mecmuanın Transkripsiyonu", (Selçuk Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü Basılmamış Yüksek Lisans Tezi), Konya 2006, s. 34-35.

⁵⁵ BOA, HAT, Dosya no. 1518, Gömlek no. 6.

⁵⁶ KKS, no. 17, s. 265/1.

⁵⁷ KKS, no. 17, s. 241/2.

gelirinden alan 72 kişi vardı⁵⁸. 1115/1703-1704 tarihli defterde ise, maaşını mukataa gelirinden alan 72 kişi bulunduğu ve bunların duagû olduğu yazılıdır⁵⁹. *Cevdet Askeriye* tasnifindeki 22 Cemaziye'l-evvel 1193/7 Haziran 1779 tarihli bir belgede ise Bağdat Kalesi muhafazası ile görevli olan top arabacıları neferlerinin 1189, 1190 ve 1191/1775, 1776 ve 1777 yıllarına ait mevaciblerini Suğla Mukataası gelirinden aldıkları yazmaktadır.

Taşıma bedeli olarak gereken 100.000 akçenin Suğla Mukataası gelirinden alınmak üzere mukataa emini tarafından ödenmesi bir ferman ile emredilmişti⁶¹.

Baruthane ile alakalı bir başka hüküm 16 Cemaziye'l-evvel 1195/10 Mayıs 1781 tarihidir. Kapıcıbaşılardan baruthane nâzırı Yusuf, 1197/1782-1783 yılı içerisinde 2.000 kantar barutun üretilmesi için gerekenin yapılması noktasında görevlendirilmişti. Masrafların karşılanabilmesi için Suğla Mukataası gelirlerinden de yararlanılacaktı. O tarihte Çelebi Paşa-zade İbrahim Bey ibn İsmail, Ali Bey ve Hasan Bey mukataa emini olarak görev yapmakta olup, her birinin 1195/1781 yılı içinde 500 kuruş göndermek üzere Suğla gelirinden toplam 1.500 kuruş tahsil edilmesi kararlaştırılmıştı⁶².

Bir başka mahkeme kaydına istinaden 3 Cemaziye'l-evvel 1135/9 Şubat 1723'te, Suğla Mukataası'nın emini Seyyid Ali olup, ücretini mukataa gelirinden alan cami görevlileri de mevcuttu.